
7 

Liberté « Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE LA SOMME 

Préfecture de la Somme 
Service de la Coordination 

des Politiques Interministérielles 

Bureau de l'Environnement 

et de l’Utilité Publique 

Installations Classées pour la Protection de l'Environnement 

Société STANLEY BLACK & DECKER MANUFACTURING S.AsS. 
à FEUQUIERES-EN-VIMEU 

ARRETE du 1 4 JAN, 2019 

Le Préfet de la Somme 

Chevalier de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l'Ordre du Mérite 

Vu le code de l’environnement, en particulier ses articles L.S11-1 et L.512-20 ; 

Vu le Code des relations entre le public et l’administration ; 

Vu la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 modifiée relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les 

administrations ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 

Paction des services de l’État dans les régions et départements ; 

Vu le décret du 17 décembre 2015 nommant Monsieur Philippe DE MESTER, préfet du département de la 

Somme ; 

Vu le décret du 21 décembre 2018 nommant Madame Myriam GARCIA, Secrétaire Générale de la 

préfecture de la Somme ; 

Vu Parrêté préfectoral du 13 février 2009 autorisant les installations de fabrication de matériel de rangement 

pour outillage, des armoires, établis et servantes d’atelier sur le territoire de la commune de Feuquières-en- 

Vimeu au 24 rue Saint Saëns, installations actuellement exploitées par la société STANLEY BLACK & 

DECKER MANUFACTURING SAS ; 

Vu l'arrêté préfectoral du 2 janvier 2019 donnant délégation de signature à Madame Myriam GARCIA, 

Secrétaire Générale de la préfecture de la Somme ; 

Vu les documents remis par l’exploitant, en particulier : 

— Mise à jour de l'EQRS et du Plan de gestion — Site Piolé-Parolai-Equipement — Feuquières-en-Vimeu, 

AECOM, rapport n°P2818-011-A du 1 février 2013, 

— Test Pilote SVE — Site Piolé Parolai-Equipement — Feuquières-en-Vimeu, AECOM, rapport n°P2789- 

012 du 17 juillet 2014, 
— Description du système de venting — Mise à jour 2018 — Site de Stanley Black & Decker (anciennement 

Piolé Parolai Equipement) — Feuquières-en-Vimeu (80), France, AECOM, PAR-RAP-17-19464B, 

25 septembre 2018, 

— Etude de dispersion atmosphérique des émissions en COV de l'unité de traitement des gaz issus du 

venting des sols, AECOM, PAR-DIV-18-20735A, 21 septembre 2018 ; 

Préfecture de la Somme, 51 Rue de la République, CS42001, 80020 AMIENS CEDEX 9 - Tel 03 22 97 80 80 - Internet : www.somme.pref.gouv.fr 

courriel : pref-environnement@somme.gouv.fr Horaires d'ouverture du bureau du lundi au vendredi de 9 h à 11 h 45 et de 14 h 15 à 16 h 00 
 



Vu le rapport et les propositions de l’inspection des installations classées du 7 novembre 2018 ; 

Vu l’avis du Conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques du 20 

novembre 2018 ; 

Vu le projet d’arrêté porté à la connaissance de l'exploitant le 6 décembre 2018 ; 

Vu le courrier en date du 19 décembre 2018, par lequel l’exploitant fait part de son accord sur ce projet 

d'arrêté ; 

Considérant que la société STANLEY BLACK & DECKER MANUFACTURING SAS exploite sur son site 

de Feuquières-en-Vimeu des installations classées pour la protection de l’environnement soumises à 

autorisation : 

Considérant que les investigations réalisées dans les sols, les gaz du sol, l’air ambiant et les eaux 

souterraines au droit du site ont notamment mis en évidence des impacts en hydrocarbures totaux dans les 

sols et en solvants chlorés dans les sols, les eaux souterraines, les gaz du sol et air ambiant au droit du site ; 

Considérant que des mesures de gestion doivent être mises en œuvre pour y remédier ; 

Considérant que l’exploitant propose à l’issue de son plan de gestion de mettre en œuvre un dispositif de 

traitement de la zone non saturée par venting ; 

Considérant que ce traitement est à l’origine de rejets et qu’il convient d’en encadrer la réalisation ; 

Considérant que l’évaluation des risques sanitaires réalisée par l’exploitant conclut à la compatibilité des 

rejets gazeux issus du traitement, modélisés à partir des valeurs limites proposées, avec l’environnement ; 

Considérant qu’en application de l’article L.512-20 du code de l’Environnement, le Préfet peut imposer par 

arrêté toutes prescriptions complémentaires nécessaires ; 

Sur proposition de Madame la Secrétaire générale de la préfecture de la Somme 

ARRÊTE 

Article 1 

La société STANLEY BLACK & DECKER MANUFACTURING SAS, ci-après désignée « l’exploitant », 

dont le siège social est situé 83 avenue Pasteur — 39 600 ARBOIS, est tenue, dans les conditions définies 

dans le présent arrêté, de procéder au droit de son site de FEUQUIERES-EN-VIMEU aux travaux de 

traitement de la pollution par venting conformément aux éléments figurant dans sa note technique : 

Description du système de venting — Mise à jour 2018 — Site de Stanley Black & Decker (anciennement 

Piolé Parolai Equipement) — Feuquières-en-Vimeu (80), France, AECOM, PAR-RAP-17-19464B, 

25 septembre 2018. 

Article 2 — Dispositions générales 

Tout projet de modification notable apportée par l’exploitant aux opérations de réhabilitation décrites dans 

la note technique est porté avant sa réalisation à la connaissance du Préfet. 

Les travaux ont pour objectif : 

— de traiter l’impact en solvants chlorés dans les sols et les gaz du sol au droit du site ; 

— de limiter le transfert des polluants volatils à travers la dalle béton vers l’air ambiant. 

  
   



Des mesures appropriées sont prises afin de limiter les risques et gênes (auditives, olfactives...) pour le 

voisinage durant les travaux de réhabilitation. 

Tout incident ou accident de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l’article L.511-1 du code de 

l’environnement est porté à la connaissance de l’inspection des installations classées dans les meilleurs 

délais. 

Tout danger ou nuisance non susceptible d’être prévenu par les prescriptions du présent arrêté est 

immédiatement porté à la connaissance du Préfet par l'exploitant. 

Article 3 — Traitement par venting 

3.1 Conditions de traitement 

L'exploitant met en œuvre un dispositif de traitement par venting au droit de la zone impactée en solvants 

chlorés. 

Le traitement fait l’objet d’un compte-rendu trimestriel transmis à l’inspection des installations classées et 

comprenant notamment les éléments relatifs au fonctionnement et à l'efficacité de l'installation ainsi que les 

résultats de la surveillance des rejets gazeux, des éventuels effluents aqueux et des gaz du sol. 

e  Rejets gazeux 

Toute extraction de gaz et vapeurs du sol donne lieu à un traitement de ces gaz et vapeurs qui ne peuvent pas 

être rejetés directement à l’atmosphère. La dilution des rejets atmosphériques est interdite. 

Les gaz extraits sont traités sur charbon actif. Les effluents gazeux issus du traitement doivent respecter les 

valeurs limites suivantes 

  

Composés Valeur limite 

| Composés portant les mentions de danger G340, H350, 2 mg/n 

{H350i, H360D ou H360F 
{(dont notamment le chlorure de vinyle, le 1,2-dichloroéthane 

et le trichloroéthylène) 

  

        

    Autres composés organiques volatils 20 mg/m° 

©  Effluents aqueux 

Les effluents liquides résiduaires sont stockés sur site, dans des contenants adaptés, sur rétention et éliminés, 

après analyses, conformément à la réglementation en vigueur. 

3.2 Surveillance des conditions de traitement 

e  Rejets gazeux 

Le suivi de la qualité du rejet gazeux est réalisé à minima mensuellement en entrée et en sortie des filtres à 

charbon actif de l'unité de venting pour les COHV : PCE, TCE, cis-1,2-DCE, chlorure de vinyle et 1,1,1- 

TCA. 

+  Gazdusol 
Le suivi de la qualité des gaz du sol est réalisé a minima à une fréquence trimestrielle au droit des 

12 piézairs (SG1 à SG8 et SG10 à SG13) figurant sur le plan en annexe 1 pour les paramètres suivants : 

PCE, TCE, Cis-1,2-DCE, chlorure de vinyle et 1,1,1-TCA. 

Le réseau des piézairs faisant l’objet d’un suivi pendant le traitement peut être amené à être modifié selon 

l’évolution du système de venting. Ces modifications seront préalablement portées à la connaissance de 

Pinspection des installations classées. 

e Air ambiant 
Le suivi de la qualité des gaz du sol est réalisé a minima à une fréquence trimestrielle au niveau des 4 points 

de mesure figurant sur le plan en annexe 2 pour les paramètres suivants : PCE, TCE, Cis-1,2-DCE, chlorure 

3      



de vinyle et 1,1,1-TCA. 

3.3 Arrêt du traitement 

L’arrêt du traitement est décidé en accord avec l’inspection des installations classées. 

Le traitement sera maintenu tant que les objectifs suivants ne seront pas atteints : 

— gaz du sol : abattement de 90 % des concentrations mesurées en COHV par rapport à l’état initial réalisé 
préalablement au démarrage de l’unité ; 

— air ambiant : atteinte des concentrations maximales admissibles définies dans l’évaluation quantitative des 

risques sanitaires : 

Paramètre | Concentration | 

|Trichloroéthylène | 4,6 ug/m° 

|Cis-1,2-dichloroéthylène 43,7 pg/m 

| Chlorure de vinyle | 1,1 pg/m | 
  

À défaut de l’atteinte de cet objectif, le traitement pourra être arrêté lorsque les concentrations mesurées 

dans les gaz du sol et la quantité de produit récupéré seront stables dans le temps et évolueront de façon 

asymptotique et en l’absence d’effet rebond. 

Article 4 — Rapport de fin de travaux 

Dans un délai maximal de 3 mois à compter de l’achèvement des travaux, l’exploitant transmet au Préfet de 

la Somme un mémoire justifiant la fin des travaux. Ce rapport comprend notamment : 

— un descriptif des travaux effectués et du déroulement des opérations ; 

— un bilan quantitatif et qualitatif des travaux de dépollution (évolution des paramètres de suivi pendant le 

traitement, bilan sur la masse de polluants extraite, résultats des campagnes de réception) ; 

— un bilan quantitatif des déchets produits et de leur destination accompagné des bordereaux de suivi des 

déchets correspondants ; 

— une analyse des risques résiduels actualisée prenant en compte les pollutions résiduelles présentes à l’issue 

des travaux et, le cas échéant, les mesures de gestion complémentaires envisagées. 

Article 5 - Surveillance des milieux 

Dans un délai maximal de 3 mois à compter de l’achèvement des travaux, lexploitant propose un 

programme de surveillance de la qualité des gaz du sol, de l’air ambiant et des eaux souterraines en vue 

d’évaluer l’évolution de la qualité des milieux à l’issue des travaux de réhabilitation. 

Article 6 — Publicité 

Conformément aux dispositions du Code de l’environnement, un extrait du présent arrêté sera affiché 

pendant une durée minimale d'un mois à la mairie d'AMIENS, par les soins du maire et publié sur le site 

Internet de la préfecture qui a délivré l’acte, pour une durée identique. 

Une copie de l’arrêté sera par ailleurs déposée à la mairie d’AMIENS pour être tenue à la disposition du 

public. 

Procès-verbal de l'accomplissement des mesures de publicité lui incombant sera dressé par les soins du 
maire de la commune. 

Article 7. Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. Il peut être déféré au Tribunal 

Administratif d'Amiens ou par le biais de l’application Télérecours citoyens accessible sur le site 

www.telerecours.fr.: 

1° Par le pétitionnaire ou l'exploitant, dans un délai de deux mois à compter de la date à laquelle la décision 

leur a été notifiée.; 

2° Par les tiers intéressés, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation 

présente pour les intérêts protégés par le code de l’environnement, dans un délai de quatre mois à compter 

du premier jour de la publication ou de l'affichage de la décision.



La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce 

recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°. 

Article 8 — Exécution 

La Secrétaire Générale de la Préfecture de la Somme, la Maire de la commune d’'AMIENS, le Directeur 

régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement des Hauts-de-France et l’inspecteur de 

l'environnement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié 

à la société STANLEY BLACK & DECKER MANUFACTURING SAS. 

Amiens le { 4 JAÏL, 2019 

Pour le préfet et par délégation 

La secrétaire générale 

"7    

   Myrian GARCIA



 
 

 
 

 
 

T
3
u
N
n
9
 

 
 

 
 

 
 

  
    

duos     
  

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

     

 
 

   
 

 
 

  

 
 

S
e
 

H
3
N
9
3
0
 
2
7
H
0
8
 
A
T
I
N
V
L
S
 

C
C
C
 

7 
G1S 

wma 
Far 

vw 
p
r
e
t
e
 

S
r
9
r
6
L
-
L
i
"
d
V
W
-
U
V
 

à
 

O
N
E
:
 

06) 
N
S
A
I
A
-
N
3
-
3
H
3
1
N
D
N
I
A
 

1060107 
S 

Z
e
 

28800509 
4
 

a
r
r
 

a
 

— 

= 
BAS LNIWELIVEL 

30 
uor 

8 
0 

SLOZ SUEN3LAZS 
md] 

au 
_ennase 

"| 
i
e
 

WOD=V 
INSNSLIVEL 

59 
3NOZ 

V1 
30 

NV1d 

u
n
 

Y
 

X
N
O
ù
 
#
N
3
1
9
0
0
 

NQ 
3N4 

& 

| 
\ 

/ 
| 

/ 

| 
« 

# 
+ 

ANISIOA 
3131 

d0ëd 

ANISIOA 
3
1
3
1
H
d
0
ë
d
 

F 
T 

+ 
_
#
 

ï 
‘ 

ï 
2# 

path 
Mio 

w 
>
 

ae 

dopanep 
D
 

: 
SE 

| 

sn 
7
 

vd 
Î 

T 

à 
I 

| 
nrnoncs 

| 
î 

5 
3 

| 
# 

Î 
: 

| 
Î 

nassndraemnonnos 
CUT 

UNDE 
| 

| 

= 
î 

craovnd 
| 

| 

ANMBTEVHO 30 
IWNO 

sè 
| 

nos 
[ 

| 
1 

+
 

£ 
L 

e> 
1 

JT 

î 
El 

L
=
 

—
 
—
 

—
 

_— 
—
 
—
—
 

—
 

È 

; 
H 

me 
S
U
R
 

se 
| 

. 

SE 
: 

PESTE 
ET 

LE 
nn. 

à 
1 

.
 

e
i
 

À 
N
o
L
M
N
I
Q
 

2e 26504 
5 

st 
_
 

a
 

a: 

E] 
on sue 

otre 
L
a
q
u
i
s
 

om aurons 
| 

| 

—
—
—
—
 

aepa 
€ 

a} 
ï 

GT 
.. 

= 
# 

106 
0p 
z
i
p
 
D
u
n
e
s
 

| 
E 

À 
s 

*À 
Fe 

7 
4 

aucssmov nee) 
À 

un 
riaunanos 

oWOÿER 
92 19 LorDe ep 

DIU 
F
7
 

ANESIDUUG 
LOMQUUOS 

D
 
NUANL 

| 
SIN 

SIN 
7 

AP 
LD 

HAIOA 
E
G
 

[
s
e
t
 

d
s
 

g
r
o
 

(86 
10 

uoneixa.p mUCzUeU 
Lie 

Î 
| 

V
s
 

d 
32 

TUOSETE antS 
a
 

T
T
 

SNa 
ES 

TT 
a
e
 

op a
u
 

LNQOËe 
a
 

m
e
 

L
I
 

u
e
 

A
E
 

NSrOvA 
E
T
 

1
e
 

| 
nsovmné 

v
a
n
 

Cr 
= 

—
—
 

  
noune oSarest 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

  
  
 
 

  

 
 

 
 

  

  
  

  
 
 

  
 
   

 
 

 
 

 
 

    
 
 

 
 

 
 

 





Annexe 2 - Plan de localisation des points de prélèvement d'air ambiant 

 



 
 

a
 z 

3YN913 
 
 

         

H
3
H
9
3
0
 

8 
H
O
V
I
8
 
A
S
I
N
V
L
S
 

auto 

(08) naMIA-N3-SaVaINDNEA 
_. 

8LOZ 
S
A
V
 

- LNVISNVY 
IV.1 

3Q 
L3 

d3v 
N
V
A
S
3
Y
 

10 
‘
S
N
I
V
Y
V
A
L
N
O
S
 

ani 

X
A
v
3
 
520 

3
1
M
V
N
O
 

V1 
30 

IAINS 

I
N
S
W
N
3
A
3
T
3
È
S
 

30 
SLNIOS 

530 
N
O
L
L
V
S
M
1
V
9
0
1
 

13 
A
I
S
 
NQ 

N
V
I
d
      

  

      
 

  

W, 
xn08 

811900 
NO 

AN 

\
 

bus 
\ 

/ 
+
 

& 
L'bne 

16 
" 

X 
&
 

HS 
oo 
S
e
 

 
 

  
 
 
 
 

  
 
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

   
 

  
   
 

  
   
 

 
 

  
 
 

FLE MARCEL SEVRAT 

 
 

  
 
 

mers 
(© 

accus eme anima 
<B- 

acer giemaomuorme 
À
 

| 
| Da 

v
w
 

9 De AOL 
DIMM 

NE Laos re 
VE 6

m
 

0 
mp 

0 
av ee 
1
 
o
u
 

| 
; 

l 
g
r
 

o
l
 

E
t
 
5 

nai 
m
m
s
 

e
o
 

ra 
one memuomerne 

2 
G
E
 
v
e
n
i
n
 

<È- 
| 

AGDE Pace 
mate 

me D
e
e
p
 
een 

mou 
EEDT 
m
n
 

af 
1 a
 

I 
D
 

27 A
A
 

T 
] 

D
 

nnommenen 
À 

H
É
U
N
E
E
 

À 

 
 

    

      

  

: 
_ 

D
R
 

pr 
D
A
 

nan 
ae 

T
R
 

: 
D C
E
 

an te 
nn 

S
T
 

P
r
 
Laurens 

d
a
n
s
a
n
t
 

© 
sav 

PTT 
m
o
n
 

a
a
 

ND ME 
d
d
)
 33, 0 

Medina 
Ÿ Memmautpn mp asraun vou 

TION 
=: 

e
l
 

M
S
 

€ mag ARTE 
Mi 

M0 DOM 
de DLL OUT 

id MP 
a
m
a
s
 

M 
eU0Z 

a
v
 

a
 

/ 
i
e
 

A 
a n
r
 

Me 
© 

susnasen 
TE 

| 
n
e
 

o
m
 
M
 

jusque 
d
o
u
é
 

nn 
= 

/ 
A 

DE 
€ 1 Gr 

du à 
UT) 

as 
PuO 

Laura 
nb) 

La 
SRG 

DENT 
H
D
U
P
G
 

IUBA ND 
Que 

DAUIOS 
NEOD MEGA D 

E
v
a
n
s
 

nn ga 
a
 

te 
Moeue mg 

houmoqa 
en nou 

DC 
==> 

M
 

AE e
m
 an 

Eng a 
qu 

un 
man 

m
m
e
 

SIT 
u 

ave no air 
| 

E
T
S
)
 

  
  

   
 

 


